
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33932 Quinta-feira, 25 DE JULHO DE 2019

20 TRANSLADO AÉREO- NATAL-RN/-BELÉM-PA UNID 05 R$15.137,50 R$75.687,50
21 TRANSLADO AÉREO- PORTO ALEGRE/RS- BELÉM-PA UNID 05 R$16.880,00 R$ 84.400,00
22 TRANSLADO AÉREO- RIBEIRÃO PRETO/SP- BELÉM-PA UNID 05 R$16.895,00 R$84.475,00
23 TRANSLADO AÉREO- RIO BRANCO/AC- BELÉM-PA UNID 05 R$16.395,00 R$81.975,00

24 TRANSLADO AÉREO- SÃO JOSÉ DO RIO PRETO/SP- BE-
LÉM-PA UNID 05 R$17.850,00 R$89.250,00

25 TRANSLADO AÉREO- SÃO LUIS/MA- BELÉM/PA UNID 05 R$13.387,50 R$66.937,50
26 TRANSLADO AÉREO- RECIFE/PE- BELÉM/PA UNID 05 R$14.990,00 R$74.950,00
27 TRANSLADO AÉREO- RIO DE JANEIRO/RJ-BELÉM-PA UNID 05 R$17.230,00 R$86.150,00
28 TRANSLADO AÉREO- SÃO PAULO/SP- BELÉM-PA UNID 05 R$17.480,00 R$87.400,00
29 TRANSLADO AÉREO- BELO HORIZONTE/MG- BELÉM-PA UNID 05 R$17.195,00 R$85.975,00

ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ

Protocolo: 457577
PORTARIA Nº. 737 DE 24  DE JULHO DE 2019
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da 
competência delegada através da Portaria nº. 050/17.01.2006, Publicado 
no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo 
nº. 2019/198043.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, Licença 
Sem Vencimentos de 02 ( dois) anos ao servidor JOSÉ AUGUSTO FERREI-
RA DIAS, matrícula nº. 57191325/1 ocupante do cargo de Agente Admi-
nistrativo, lotado na Unidade Mista - São Félix do Xingu, a contar da data 
da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 24.07.2019.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 457492
PORTARIA N° 611, DE 08 DE JULHO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2012/166423 no qual diz respeito ao 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA Nº 
078, de 18/01/2017 (D.O.E. nº 33.297, de 23/01/2017), prorrogado pela 
PORTARIA Nº 182, de 20 de março de 2017, redesignado pela PORTARIA 
N° 365, de 19 de maio de 2017, prorrogado PORTARIA N° 558, de 19 de 
julho de 2017, redesignado pela PORTARIA Nº 604, de 12 de setembro de 
2017, prorrogado pela PORTARIA Nº 784, de 13 de novembro de 2017, 
redesignado pela PORTARIA Nº 067, de 15 de janeiro de 2018, prorrogado 
pela PORTARIA Nº 236, de 15 de março de 2018, redesignado pela 
PORTARIA Nº 421, de 16 de maio de 2018, prorrogado pela PORTARIA 
Nº 662, de 13 de julho de 2018, redesignado pela PORTARIA N° 893, de 
12 de setembro de 2018, prorrogado pela PORTARIA Nº 1070, de 12 de 
novembro de 2018, redesignado pela PORTARIA Nº 072, de 09 de janeiro 
de 2019, prorrogado pela PORTARIA Nº 231, de 12 de março de 2019 e 
redesignado pela PORTARIA Nº 420, de 06 de maio de 2019, para apurar 
indícios de irregularidade administrativa em desfavor do servidor R. J. B. S.;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão proceder 
à conclusão do processo.
RESOLVE:
I – Prorrogar a Redesignação por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
13/07/2019, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, até a 
conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, Benedito Ramires 
Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique Leonardi Franco, matrícula 
n° 57191242/1, e Solange da Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, 
juntamente com os suplentes José Henrique Cardoso de Paula, Agente 
Administrativo, matrícula nº 57190904/1, José Alvaro Telles Lins, Admi-
nistrador, matrícula nº 723550/3, e Ana Maria Cordeiro Xavier de Almeida, 
Assistente Social, matrícula nº 54195626/2, com a fi nalidade de elaborar 
o relatório fi nal e prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos descritos 
no processo nº 2012/166423.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM  08  DE JULHO DE 2019.
Alberto Beltrame
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 457317
PORTARIA N° 612, DE 08 DE JULHO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2012/469974 no qual diz respeito ao 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA 
Nº 077, de 18/01/2017 (D.O.E. nº 33.297, de 23/01/2017), prorrogado 
pela PORTARIA Nº 184, de 20 de março de 2017, redesignado pela 
PORTARIA N° 367, de 19 de maio de 2017, prorrogado pela PORTARIA 
N° 559, de 19 de julho de 2017, redesignado pela PORTARIA Nº 605, de 
12 de setembro de 2017, prorrogado pela PORTARIA Nº 783, de 13 de 
novembro de 2017, redesignado pela PORTARIA Nº 069, de 15 de janeiro 
de 2018, prorrogado pela PORTARIA Nº 238, de 15 de março de 2018, 
redesignado pela PORTARIA Nº 423, de 16 de maio de 2018, prorrogado 
pela PORTARIA Nº 664, de 13 de julho de 2018, redesignado PORTARIA 
N° 894, de 12 de setembro de 2018, prorrogado pela PORTARIA Nº 1072, 
de 12 de novembro de 2018, redesignado pela PORTARIA Nº 71, de 09 de 
janeiro de 2019, prorrogado pela PORTARIA Nº 232, de 12 de março de 
2019 e redesignado pela PORTARIA Nº 419, de 06 de maio de 2019, para 
apurar indícios de irregularidade administrativa em desfavor dos senhores 
M. C. S. O., J. R. S. A. e C. C. R. J.;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão proceder 
à conclusão do processo.

RESOLVE:
I – Prorrogar a redesignação por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
13/07/2019, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, até a 
conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, Benedito Ramires 
Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique Leonardi Franco, matrícula 
n° 57191242/1, e Solange da Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, 
juntamente com os suplentes José Henrique Cardoso de Paula, Agente 
Administrativo, matrícula nº 57190904/1, José Alvaro Telles Lins, Admi-
nistrador, matrícula nº 723550/3, e Ana Maria Cordeiro Xavier de Almeida, 
Assistente Social, matrícula nº 54195626/2, tendo em vista a necessidade 
de prazo para a conclusão dos trabalhos no processo nº 2012/469974.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM  08 DE JULHO DE 2019.
Alberto Beltrame
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 457320

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/LACEN/2019.
OBJETO: A presente licitação tem por objeto Aquisição de INSUMOS: 
TRIAGEM NEONATAL, para atender as necessidades do LACEN-PA, confor-
me especifi cações do Termo de Referência - Anexo I.
Programa de Trabalho: 10.302.1427.8288
Natureza de Despesa: 3390-30
Fonte de Recurso: 0103000000
Plano Interno: 2080008288C
DATA ABERTURA: 25 / 07 / 2019.
HORÁRIO: 09:00 h. Horário de Brasília.
UASG: 926007.
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.comprasnet.
gov.br  e Compraspará (Mural de Licitações).
Pregoeiro: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA.

Protocolo: 453276

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/LACEN/2019.
OBJETO:  Aquisição de TESTES DE CHAGAS, para atender as necessida-
des do LACEN-PA, conforme especifi cações do Edital.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01 – DISPARA HOSPITALAR COMERCIAL E SERVICOS LTDA- (CNPJ: 
20.442.743/0001-29);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/LACEN/2019 – R$ 25.024,00;
Belém (PA), 24/07/2019.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR - Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 457547

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 644 DE 24 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) FLAVIA DANIELLE AMARAL SILVA, matrícula nº 
55586597-1 cargo de NUTRICIONISTA regime jurídico de Estatutário Efe-
tivo, classe “--”, lotada (o) no (a) CAPS RENASCER 01 (um) mês de Licen-
ça Prêmio, correspondente ao triênio 08.06.12 A 07.06.15.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.09.19 A 14.10.19, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 24.07.19
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 457497
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
PORTARIA Nº. 641 DE 24 DE JULHO DE 2019
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) JORGE LUIZ FERNANDES GALENDE, matrícula nº 
5219833-4 cargo de MEDICO regime jurídico de Estatutário Efetivo, clas-


